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Anotace

Předkládaná práce se zabývá závislostí na alkoholu a muži bez přístřeší, kteří se závis-

lými na alkoholu již stali nebo jsou závislostí na alkoholu ohroženi. Práce je rozdělena

do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část blíže přibližuje problematiku alkoholismu. Jsou definovány stádia

opilosti a vývojové fáze závislosti. Blíže je popsána motivace k abstinenci a také možné

přístupy, jak s motivací pracovat. V teoretické části je věnována pozornost osobám bez pří-

střeší, které jsou ohrožené závislostí na alkoholu a možným typům pomoci.

Praktickou část tvoří popis ústavní léčby závislosti na alkoholu v Psychiatrické ne-

mocnici Bohnice a výzkumy, které si kladly za cíle zjistit základní statistické údaje, tykající

se této léčby a blíže poznat motivaci a postoje mužů bez přístřeší, kteří tuto léčbu absolvují.

Klíčová slova: alkoholismus, závislost, abstinence, motivace, bezdomovectví, mokré cen-

trum, léčba závislosti na alkoholu

Annotation

The present work deals with alcohol dependence and homeless men who have already

become addicted to alcohol or are at risk of alcohol dependence. The work is divided

into two parts - theoretical and practical.

The theoretical part approaches the issue of alcoholism. Stages of intoxication

and developmental stages of addiction are defined. The motivation for abstinence

is described in more detail, as well as possible approaches to working with motivation.

The theoretical part pays attention to homeless people who are at risk of alcohol dependence

and possible types of help.

The practical part consists of a description of institutional treatment for alcohol depen-

dence at the Psychiatric Hospital Bohnice and research aimed at finding out the basic statis-

tical data concerning this treatment and to get to know the motivations and attitudes of ho-

meless people who undergo this treatment.

Keywords: alcoholism, addiction, abstinence, motivation, homelessness, wet center, tre-

atment of alcohol dependence
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ÚVOD

V České republice v současné době není dostatek zařízení, která by přijala člověka,

pod vlivem alkoholu. Nebo takového člověka některá zařízení za určitých podmínek při-

jmou, ale jakmile během pobytu abstinenci poruší, je vyloučen a je odkázán na pobyt

na ulici, kde hrozí zhoršení a prohloubení jeho závislosti na alkoholu. V momentě, kdy se

dostane do fáze, kdy je ohroženo jeho zdraví, bývá buď odvezen na záchytnou stanici nebo

je přijat v psychiatrické nemocnici na detoxifikačním oddělení, a to i opakovaně (v extrém-

ních případech se jedná i o více než 30 hospitalizací jednotlivce!1). Někteří lidé závislí na

alkoholu neplánují užívání alkoholu omezit natož zcela vyřadit. Buď toho nejsou schopni

dosáhnout vlastními silami nebo ani nechtějí. Jaké možnosti ale těmto lidem zbývají?

Mezi současný trend v oblasti této problematiky můžeme zařadit nově aplikovaný pří-

stup, kterým je například tzv. housing first, kde zajištění bydlení je na prvním místě

a od toho se následně odráží další kroky k novému lepšímu životu klienta. Jedním krokem,

na kterém po zajištění zázemí, může být právě práce se závislostí. Dalším neopomenutelným

aktuálním trendem je také metoda tzv. harm reduction, kdy si přístup klade za cíl minimali-

zovat rizika způsobená škodlivým užíváním látek (v našem případě – alkoholu).

Teoretická část předložené práce by se dala rozdělit na dvě poloviny. První polovina

nás seznamuje se závislostí na alkoholu, počínaje definicí až po základní dělení stádií opi-

losti či fází závislosti. Vysvětleny byly základní termíny, které se v závislostní problematice

objevují (bažení a recidiva). Dále byly představeny vybrané typy pomoci (zařízení)

pro osoby ohrožené závislostí na alkoholu. Důležitou součást teoretické části tvoří popis

motivace k abstinenci a jakým způsobem je možné s motivací pracovat. Druhá polovina

teoretické části nám přiblížila bezdomovectví jako pojem, ale i jako společenský fenomén.

I v této části byly vyjmenovány základní typy pomoci poskytované osobám bez domova

a jejich stručný popis. Závěr teoretické části byl věnován příkladu dobré praxe v zahraničí,

jehož obsahem byl příběh z konkrétního zařízení pomáhající lidem v sociální nouzi, kteří

jsou závislí na alkoholu.

Praktická část je zaměřena na ústavní léčbu závislosti na alkoholu v Psychiatrické ne-

mocnici Bohnice a bližší pozornost je věnována mužům bez přístřeší, kteří tuto léčbu pod-

stupují. Jedním z cílů bude zjištění, z jakého důvodu se nyní léčí. Dále se pokusíme zjistit,

1 Zdroj: Informační systém pro psychiatrii (HIPPO), Psychiatrická nemocnice Bohnice.
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zda muži bez přístřeší, závislí na alkoholu, projeví zájem při popisu pobytového zařízení,

kde by nebylo podmínkou striktní dodržování abstinence a naopak by určitá alkoholu v krvi

byla tolerována. Posledním cílem bude zjištění, zda mužům bez přístřeší chybí na ulici ně-

jaká konkrétní sociální služba. Cílů se budeme snažit dosáhnout kvalitativní metodou for-

mou polostrukturovaných rozhovorů na oddělení následné péče určené pro muže v Psychi-

atrické nemocnici Bohnice. Následovat bude otevřená diskuze, která vyplynula ze získaných

informací. Součástí diskuze bude také zamyšlení se nad možnými přínosy či úskalími povo-

lení požívání určitého množství alkoholu v pobytovém zařízení.

Cílem předloženého textu není podpořit povolení pít alkohol, byť v přiměřené míře.

Textem nechceme ani zpochybňovat postoj, kdy je nutné striktně dodržovat abstinenci.

A už vůbec není cílem vyzdvihnout kontrolované pití. Předložená práce nás má přimět k za-

myšlení, jaká by se dala poskytnout pomoc osobám bez přístřeší, které jsou závislé na alko-

holu a opakovaně končí na ulici, protože jsou z azylových domů buď vyhazováni, protože

porušili abstinenci, anebo v azylových domech se ani nepokoušejí žít, protože vědí, že tam

kvůli svému pití alkoholu být nemohou. Alkohol u některých osob bez přístřeší získává před-

nost nad abstinencí v azylovém domě z různých důvodů (psychických, zdravotních i sociál-

ních). Tito lidé nechtějí nebo neumí přestat pít. Ale je možné vůbec léčit svou závislost, když

člověk nemá kde bydlet?
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část přibližuje problematiku závislosti na alkoholu a pojednává o osobách

bez přístřeší, které jsou závislostí na alkoholu ohrožené nebo se již závislými staly. Věnuje

se základní terminologii v oblasti alkoholismu. Zaměřuje se na hlavní pravidla a zásady,

které je třeba dodržovat při abstinenci a to včetně bližšího seznámení s motivací. Představuje

vybrané typy služeb a zařízení, která se věnují léčbě závislosti na alkoholu a lidem bez pří-

střeší. Hlavním cílem teoretické části je seznámení se závislostní problematikou, osobami

bez přístřeší a případnými souvislostmi mezi nimi. V poslední části teoretické části je popsán

konkrétní příklad praxe ze zahraničí týkající se poskytování sociálních služeb osobám bez

přístřeší, které jsou ohrožené závislostí na alkoholu.

1 Závislost na alkoholu

„Alkohol je v našich krajích nejčastěji užívanou psychoaktivní látkou. V roční spo-

třebě alkoholu na jednotlivce patříme k zemím s nejvyšší jeho konzumací a z toho plyne

i častost a závažnost komplikací, které alkoholismus přináší jak v oblasti zdravotní, tak spo-

lečenské.“2

Následující kapitola se bude věnovat základní terminologii v oblasti alkoholismu.

Budou probrána jednotlivá stádia a fáze opilosti, příčiny, ale i motivace k abstinenci, bažení

či recidiva. Součástí kapitoly bude také představení vybraných služeb zaměřujících se na

léčbu závislosti na alkoholu v České republice.

1.1 Definice závislosti na alkoholu

Dle mezinárodní klasifikace nemoci (10. verze) je syndrom závislosti skupinou jevů

„fyziologických (tělesných), behaviorálních (týkajících se chování) a kognitivních (týkají-

cích se duševního života, zejména poznávání), v nichž přijímání alkoholu má u jedince mno-

hem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charak-

teristikou syndromu závislosti na alkoholu je touha (často silná, někdy přemáhající) přijímat


[…]

1. Z jakého důvodu se nyní léčíte?
„Teď je to primárně kvůli alkoholismu, protože v minulosti naprostá většina léčeb byla kvůli
drogám, ale teď jsem naposled skončil na ulici kvůli alkoholu, pil jsem kvůli euforii, zahřátí,
odbourání zábran a abych si dokázal sehnat peníze, abych lidi dokázal oslovit s prosbou
peněz na alkohol, udělal jsem si na tom závislost jak prase, pak jsem už alkohol potřeboval,
abych se neklepal, měl jsem obrovskou toleranci, musel jsem vypít třeba 6l vína denně.“

+ Z jakého důvodu jste byl přijatý?

„V rámci zhoršeného zdravotního stavu, by jsem hotovej, převezli mě ze záchytky, byl jsem
dny před tim celkově takovej dobitej, byl jsem vysílenej, požádal jsem na tý záchytce, abych
mohl do Bohnic, už jsem prostě nemohl.“

+ Považujete se za závislého na alkoholu?

„Ano.“

+ Chtěl byste přestat pít nebo omezit konzumaci?

„Popravdě, asi omezit no.“

+ Dokážete si představit, že budete trvale abstinovat?

„Neumim si představit, že bych se do konce života nenapil, představoval bych si tak každej
druhej víkend, samozřejmě se bojim, aby to zase nespadlo do tý závislosti, natož skončit na
ulici“

+ Řešíte v současné léčbě svou sociální situaci (bydlení, sociální dávky, zaměstnání
apod.)?

„Důchod sem řešil, to se podařilo a bydlení budu řešit až venku, mám tam předplacený
azylový dům, tohle je vyřešený, horší jsou dluhy, to budu řešit až venku před exekuční ko-
moru.“

2. Víte o nějakém zařízení, kde byste mohl využívat sociální služby i pod vlivem alko-
holu?

„No tak defacto, ale bylo to do půl promile a byl to azylák v místě trvalého bydliště, tam
člověka přijmuli, když měl do půl promile.“

+ Setkal jste se někdy s odmítnutím poskytnutí sociální služby z důvodu Vaší podna-
pilosti?

„Jo jednou jsem přišel na azylák, měl jsem 3 promile a řekli mi, že si dělám srandu, dali mi
dejchnout, sami to na mě nepoznali, sami z toho byli překvapený a dál se semnou defacto už
nebavili a já jsem řekl tak nashledanou a šel jsem pokračovat na tah.“

+ Využil byste sociálních služeb v zařízení, pro které by nebyla podmínkou střízlivost?

„Joo, určitě bych tam šel, ale do nějaký určitý hladiny, abych tam nedělal ostudu a abych se
tam nepoblil, když to tak řeknu na tvrdo, anebo když by šlo do tuhýho, abych venku nezmrz-
nul.“

+ Z jakého důvodu byste toto zařízení navštívil?

„Nejdřív ty praktický důvody, abych neumrzl, možnost jídla, osrpchovat se, nebo když by
tam byla možnost internetu, když by tam byl úložnej prostor, aby mi někdo něco venku neu-
kradnul.“

+ Jaké jsou dle Vás výhody a nevýhody zmíněného typu zařízení?

Výhody: „Největší výhoda by to byla pro lidi, co to zvládaj, že nejsou střízliví, ale nejsou
agresivní → tolik by toho nevypili, nestálo by jim to za tu ostudu, nebo by venku neumrzli,
přišlo by mi to lepší než záchytka.“

Nevýhody: „Že by toho mohli využít právě i ty agresivní lidi, který by tam přišli a mohli by
vyvolat konflikt, jak by se zvětšilo množství přijímaných lidí, tak by tam přišli dobrý, tak i
špatný lidi.“

+ Pokud by existovalo pobytové zařízení pro lidi bez podmínky střízlivosti, domní-
váte se, že byste byl v současné době hospitalizovaný?

„Ehm, asi né no nebo si myslím aspoň, že by byla minimální šance, tam je průser kritika tý
rodiny.“

+ Jakou formu stabilizace Vaší situace byste preferoval: hospitalizace nebo pobytové
zařízení s poskytnutím sociální služeb, kde by bylo přítomno poradenství týkající se
závislostní problematiky?

„Tu pobytovou službu bych radši využíval, už proto, abych se víc dostal ven.“

+ Pokud by byl tento typ zařízení k dispozici, domníváte se, že by to mělo vliv na po-
čet hospitalizací, případně pobytů na záchytné stanici?

„Asi jo, myslim si, že určitě, jsou pořád lidi, co maj rozum a jsou schopný to utnout a je to
pro ně přijatelnější než se válet v keři nebo skončit na záchytce.“

+ Pijete, protože jste na ulici nebo jste na ulici, protože pijete?

„No je to fakt složitý, já vlastně ne proto, že jsem pil, ale proto, že jsem se napil, jsem skončil
na ulici; na ulici jsem se zabejčil a když mi doma zakazovali doma tři roky pít a kvůli chlastu
jsem se vlastně dostal na ulici, tak jsem prostě začal pít. Paradoxně jsem seknul s dro-
gama..ale dokud jsem měl kde bydlet, tak jsem nebyl závislej na alkoholu.“

3. Postrádáte na ulici jako osoba bez přístřeší nějakou službu, případně s jakou?

„Asi právě něco jako to pobytový zařízení, kde by respektovali aspoň 1,5 promili a
půl..prostě něco, na čem funguju líp než normálně, chtěl jsem se vyhnout epilepťákům, sníží
se mi úzkost, jsem komunikativnější, jsem schopnější si zařídit věci. i to je to, co mě k tomu
táhne.. necejtim stres prostě.. možnost teda přespání, sprcha, nouzový jídlo, tak by mi tam
asi nic nechybělo..a kdyby existovalo něco jako centrální poradna, že když se první den
ocitne první den na ulici, aby se ten člověk mohl zorientovat, kam jít a jak to řešit… já byl
zoufalej, nevěděl jsem, kam jít.“