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Téma Práce: Motivace mužů bez přístřeší k ústavní léčbě závislosti na alkoholu v
Psychiatrické nemocnici Bohnice

Cíl práce: Popsat ústavní léčbu závislosti na alkoholu v Bohnicích a představit
výzkumy, které si kladli zjistit statistické údaje o léčbě, blíže popsat motivaci a
postoje mužů bez přístřeší, které jí absolvují.

Slovní hodnocení bakalářské práce:
Tato práce má skvěle zvolené téma (alespoň dle názvu práce) a velmi úzce zaměřené
a velmi jsem se těšil na její zpracování. Bylo také výhodou, že studentka pracuje v
nemocnici a mohla donést velmi zajímavé údaje ze evidenčního systému HIPPO a
dále popis jak funguje léčba PNB.
Dle mého názoru již samotný popis ústavní léčby a nebo zpracování dat ze systému
Hippo by stačilo k uznání praktické části bakalářské práce. Na práci je bohužel vidět,
že studentka si nedala příliš práce na metodice výzkumu a teoretická část je spíše
encyklopedickým vysvětlení pojmů ohledně závislosti, kde není vidět spojitosti s
praktickou částí.
Celkově práci chybí „červená nit“, která by propojovala jednotlivé části bakalářské
práce a chybí mi zde diskuze a názor studentky kromě toho, že by ráda měla speciální
ubytovací službu pro lidi se závislostí. Cíl výzkumu a ani zvolené metody k zjištění
vůbec neodpovídá. Celkově metodické vedení práce je nevyhovující, ale chápu, že
celkové zpracování práce, lze opravit z přehodnocení výzkumného cíle a lépe
metodicky zpracovat již získané informace, proto bude záviset na obhajobě a na
zodpovězených otázkách.

Stupeň splnění cíle: Nevyhovující
Cíle dle mého názoru nebyly řádně konzultovány s odborníky na výzkum a k získání
popisu motivace k ústavní léčbě v nemocnici nebyly zvoleny vhodné metody (viz:
polostrukturovaný rozhovor, kde se ptá na možnost vznik „mokré“ služby pro lidi bez
domova) a slabý počet respondentů. Studentka patrně měla se soustředit pouze na
jedno téma. Celkově se bakalářská práce rozpadá. Takto nebyl cíl naplněn ve většině
cílů. Nejblíže se podařilo dosáhnout cíle v popisu hospitalizace. Další cíle však
naplněni nejsou a tomto ohledu nebyly zvoleny vhodné metody výzkumu.
Je vidět, že studentka si pohrávala se třemi cíli. Rozsah práce je takto vyhovující, ale
díky rozplizlosti, nebylo ani jednoho cíle dosaženo. Cíle vzniku nové služby pro lidi
bez domova se závislostí na alkoholu, zjištění motivů k ústavní léčbě u lidí bez

domova, dále popis léčbě závislosti na alkoholu by mohli samostatné vydat na dobrou
bakalářskou práci. Výhodou studenky je přístup k velmi dobrým informacím (díky
tomu, že pracuje v PNB), ale neprokázala schopnost zpracovat tyto informace do
výzkumné práce úrovně bakalářského stupně.
Vyváženost práce a návaznost kapitol: Vyhovující
Teoretická část byla zpracována standardním způsobem, jelikož jde o široké témata
jako je závislost na alkoholu a bezdomovectví, tak jsem se dočetl hlavně
encyklopedické znalosti termínů okolo závislosti jako je popis různých fází závislosti
či diagnostika závislosti. V rámci léčebných institucí jí chybí dovysvětlit například
sociální službu následné péče. Celkově v oblasti závislosti vysvětluje mnoho termínů,
které pak nemají souvislost v rámci praktické části (například: zmínka o motivačních
rozhovorech, o Housing First apod). V rámci druhého tématu bezdomovectví zbylo
méně stránek a například se zde nevěnuje příčinnosti mezi alkoholismem a
bezdomovectvím. Na google-scholar po menší rešerši jsem našel 5 českých článků
(bez počet zahraničních), které se fenoménem bezdomovectví v souvislosti
alkoholismem zabývají. Jejich zpracování by možná jí pomohlo lépe zpracovat
praktickou část. V rámci dobré návaznosti bylo by vhodné více věnovat propojení
bezdomovectví a alkoholismu a dále se celkově věnovat procesu ústavní léčby. V
rámci teoretické části mi přišli vysvětlování obecných termínů okolo závislosti
nadbytečné.
Adekvátnost použitých metod: Nevyhovující
Viz výše. Adekvátnost metody byla vložena tím, že hlavní cíl byl rozdroben do
nesesouvajících „podcílů“.
Popis léčby v PNB je sice popsán dobře, ale není zde uveden zdroj, kde studentka
bere informace uvedené v popisu. Jde o přepis metodiky nebo popis, jak to vypadá na
základě praxe nebo na základě rozhovorů s pracovníky? Nevím zda by tato část
neměla být zařazena do teoretické části, protože jde o popis léčby nikoliv o hledání
odpovědi na výzkumnou otázku. Ta zde položena ani není a popis se nedotýká se také
cílové skupiny tedy lidí bez domova. Dovedu si představit, že by mohlo jít o popis
bariér, které brání k rozhodnutí pro ústavní léčbu pro lidi bez domova.
Data ze systému Hippo jsou nejcennější informace, které jsem se zde dozvěděl, ale
tyto data jsou zde ponechány bez jakékoliv diskuze a nejsou zařazeny do žádného
výzkumného cíle. Je zmíněn pouze cíl: „odhalení užitečných dat“ viz strana 34.
takový cíl velmi obecný a je plně nevyhovující.
Ohledně výzkumu velikost cílové skupiny respondentů s ohledem na dotazníkový
charakter rozhovoru (viz příloha č. 2) nevyhovuje. Není zde vysvětlen sběr dat. Jak
byly respondenti vybírány a proč nedošlo spíše k hloubkovým rozhovorům či
kasuistikám, které by spíše odpovídali k nízkému počtu respondentů. Ve vzorku 5
respondentů nelze také operovat příliš s procenty ani nelze dojít relevantním
závěrům.
Adekvátnost požitých metod hodnotím především jako nevyhovující vzhledem tomu,
že zde chybí nebo spíše je dána do dvou odstavců (viz str. 34) a klasická struktura
metodické části jako jsou: Výzkumný problém, cíle výzkumu, hypotézy (u
kvantitativního výzkumu), popis cílové skupiny, popis sběru dat a analýza dat, a
diskuze (která nebude jen zopakování analýzy) zde chybí.

Hloubka provedení analýzy: Vyhovující – nevyhovující
Jako viz výše. Asi bych se soustředil o jednu řádně metodicky uchopený výzkum s
ohraničeným cílem. Jako vhodné varianty pro zpracování bych viděl: Popis
hospitalizace vedenu metodou pozorování, řádněji uchopená analýza dat v systému
Hippo, nebo hlubší rozhovory s méně klienty či naopak dotazníkové řešení u více
respondentů.
Je však dobré, že studentka zvolila kombinované metody sběru dat i analýzy, ale
jednotlivé tyto metody se nedotýkají jednoho tématu a proto se do hloubky
nedostaneme ani u analýze motivace osob bez domova, popisu léčby závislosti v
PNB a nebo u analýzy vhodnosti nové „mokré“ služby pro lidi bez domova (nestačí
se zeptat jen 5 bezdomovců v PNB, zda by takovou službu uvítali).
Úroveň formální: Výborně
K formální části nemám výhrad. Literatura byla zpracována dobře. V tomto ohledu
preferuji spíše obsahovou část práce než formální.
Jazyková úroveň: Velmi dobře
Je vidět, že v částech a úvod a závěr není jazykově studentka úplně pevná.
Například:
„Všichni dotazovaní se aktuálně léčí vědomě se svou závislostí.“ (viz závěr)
„najdou se tací“ sousloví takoví lidé se pak objevuje častěji. (viz úvod)

Celkově: Vyhovují až nevyhovující v závislosti jak před porotou obhájí

Otázky:
Jak souvisí „mokré“ služby pro lidi bez domova s motivací se léčit v PNB?
Jakým cílem práce souvisí a jaké závěry si máme vzít z analýzy dat ze systému
Hippo?
Sdělte jaká je tedy motivace lidí bez domova se léčit v PNB a za jakých konkrétních
dat vycházíte?
Kde a jak jste zjistila popis fungování léčby závislosti v PNB?
Jak souvisí bezdomovectví s alkoholismem a důvod, proč jste si vybrala tuto
specifickou skupinu?
Proč si studentka nevybrala jen popis jak vypadá léčba závislosti v PNB, kde
pracuje?

Závěr:
Studentka disponuje s velmi dobrými daty, ale neprokázala, že s daty umí pracovat.
Je otázkou, zda to bylo dáno nedostatečnými dovednostmi nebo rychlostí, kterou
chtěla mít bakalářskou práci hotovou. Zarážející chybějící nebo nedostatečně
propracovaná metodická část, která by pomohla studentce se zorientovat v tom, o
čem vlastně chce psát. Věřím, že má studentka rozsáhlé zkušenosti z terénu a jistě její
práce je záslužná. Přeji jí hodně štěstí v její práci. V bakalářské práci se však má
prokázat umění pracovat s daty. U studentky se ukázalo, že si vzala úzké téma, které
vzala zeširoka a nezbyl prostor pro zpracování tématu. V tomto ohledu mi to přijde
jako promarněná příležitost. Například vhodné zpracování dat z HIPPA s ohledem na
bezdomovectví jsou data, které nejsou úplně možné nikde sehnat, ale tyto data nebyly

dány do jakýkoliv souvislostí. Na druhou stranu je třeba také vzít v úvahu i jaká je
úroveň dalších bakalářských prací a v tomto hodnotit objektivně, aby nedošlo k
poškození studentky vzhledem k mému přísnějšímu pohledu na problematiku, ve
které se dlouhodobě pohybuji.

V Praze 27.12. 2022 Mgr. et Bc. Jakub Marek Ph.D.
Oponent prace